
N. 10 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/01/2019 

Oggetto:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  PER LA TRASPARENZA 
(PTPC) 2019/2021 – APPROVAZIONE 

L’anno  2019 addì  21 del mese di gennaio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA  (PTPC) 
2019/2021 – APPROVAZIONE

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA 
TRASPARENZA (PTPC) 2019/2021 – APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”; 

• il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 
si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i  contenuti  del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA); 

• il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione  numero  831,  con  delibera  n.  1208  del  22.11.2017  ha  approvato 
l’aggiornamento  2017  e  con  delibera  n.  1074  del  21  novembre  2018  ha  approvato 
l’aggiornamento 2018; 

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• per  gli  enti  locali,  la  norma precisa che “il  piano è approvato dalla  giunta”  (articolo  41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è stato approvato per l’anno 2014 
– 2016 con delibera G.C. n. 20 del 30.01.2014, l’aggiornamento 2015 – 2017 con delibera G.C. n. 
13  del  29.1.2015,  l’aggiornamento  2016  –  2018  con  Delibera  G.C.  n.  13  del  28.1.2016, 
l’aggiornamento 2017- 2019 con Delibera G.C. n. 25 del 20.2.2017 e l’aggiornamento 2018-2020 
con delibera n.16 del 29.01.2018; 

Vista la  relazione  del  Responsabile  anticorruzione approvata  con  determinazione  n.27  del 
16.01.2019; 

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Marina Bellegotti, 
Segretario Generale ha predisposto e depositato la proposta di aggiornamento del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione 2019/2021, senza oneri aggiuntivi, evidenziando che per gli anni 
precedenti  non  si  sono  ravvisate  criticità  di  alcun  genere  e  pertanto  si  provvede  ad  un 
aggiornamento del piano già vigente per il triennio;

Evidenziato che  il  decreto  legislativo  97/2016  il  cd.  “Freedom  of  Information  Act”  (o  più 
brevemente  “Foia”)  ha  cancellato  il  Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità 
prevedendo l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza quale parte integrante 
del PTPC in una “apposita sezione”; 

Considerato che il piano è rimasto depositato e pubblicato a decorrere dal 04.01.2019, allo scopo 
di  raccogliere  eventuali  suggerimenti,  segnalazioni,  proposte  di  emendamento  da  parte  di 
associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;

Considerato che  non  sono  pervenuti  né  suggerimenti,  né  segnalazioni,  né  proposte  di 
emendamento circa i contenuti del piano; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo n.267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della 

copia informatica per consultazione



Corruzione per il periodo 2019/2021, ai sensi dell’articolo 1, commi 8 e 9, della legge 6.11.2012 n. 
190, che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che il presente atto non comporta alcun aggravio di spesa per l’Ente;

3)  di  pubblicare  il  suddetto  Piano  nel  sito  istituzionale  del  Comune  nell’apposita  sezione 
Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Corruzione.

Successivamente, con voti unanimi e palesi 

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del TU 267/00 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 82/2019 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA 

(PTPC)  2019/2021  –  APPROVAZIONE si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 21/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  82/2019 ad  oggetto:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPC) 2019/2021 – APPROVAZIONE si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

DOVUTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 21/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 10 del 21/01/2019

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA (PTPC) 2019/2021 – APPROVAZIONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/01/2019.

Tradate, 24/01/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


